PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1669/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Governo visando à municipalização da Estrada da Novela,

localizada no bairro Pinhal, considerando sua importância para a mobilidade local e para o

escoamento da produção rural da região.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, junto à Secretaria de Governo, visando à

municipalização da Estrada da Novela, localizada no bairro Pinhal, considerando sua

importância para a mobilidade local e para o escoamento da produção rural da região.

A ausência de jurisdição municipal sobre a referida via tem dificultado a

realização de serviços essenciais de manutenção e melhorias estruturais, impactando

diretamente os moradores e usuários. Em períodos chuvosos, as condições da estrada se

agravam, comprometendo a trafegabilidade e a segurança dos cidadãos.

Dessa forma, solicitamos que sejam realizados os estudos técnicos

necessários para a viabilização da municipalização, de modo a integrar a Estrada da

Novela ao sistema viário municipal, possibilitando intervenções regulares que garantam

sua conservação e aprimoramento.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P